
                                      

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

От 30.12.2015 № 2170 
г. Симферополь 

 Об объемных показателях, 

характеризующих масштаб управления 

государственными бюджетными и автономными 

 учреждениями (организациями) образования,  

 отнесенных к ведению Министерства 

здравоохранения Республики Крым, и 

Порядке отнесения к группам по оплате труда  

руководителей учреждениями (организациями) 

 образования 
 

Во исполнение Закона Республики Крым от 28 ноября 2014 года №14-

ЗРК/2014 «Об оплате труда работников государственных учреждений 

Республики Крым», постановления Совета министров Республики Крым от 

23.12.2014 № 658, руководствуясь  Положением о Министерстве 

здравоохранения Республики Крым, утвержденным постановлением Совета 

министров Республики Крым от 27 июня 2014 г. № 149 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить объемные показатели, характеризующие масштаб управления 

государственными бюджетными и автономными учреждениями 

(организациями) образования, отнесенными к ведению Министерства 

здравоохранения Республики Крым (Приложение 1,2).  

2. Утвердить Порядок отнесения к группам по оплате труда руководителей 

государственных бюджетных и автономных учреждений (организаций) 

образования, отнесенных к ведению Министерства здравоохранения 

Республики Крым (Приложение 3). 

3. Управлению кадровой политики, государственной гражданской службы и 

противодействия коррупции Министерства здравоохранения Республики Крым 

до 1 марта 2016 года внести изменения в трудовые договоры с руководителями 

государственных бюджетных и автономных учреждений (организаций) 

образования, отнесенных к ведению Министерства здравоохранения 

Республики Крым,  в соответствии с Порядком,  утвержденным пунктом 2 

настоящего  приказа.          

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя министра Слободяника А.М. 

 

Министр                                                                                               А.И.Голенко 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



                                                                      Приложение 1 к приказу  

                                                                                               Министерства здравоохранения 

                                                           Республики Крым                                                                                                                                  

                                                          от                      №                                                   

 

Объемные показатели, характеризующие масштаб управления 

государственными бюджетными и автономными учреждениями 

(организациями) образования, отнесенными к ведению Министерства 

здравоохранения Республики Крым  

для учреждений среднего профессионального образования 

 

№ 

п/п 

Объемные показатели Условия расчета Количество 

баллов 

1 Количество обучающихся в 

государственных 

общеобразовательных 

организациях 

Количество студентов/слушателей 

для организаций дополнительного 

профессионального образования, 

 

За каждого 

обучающегося 

 

 

 по программам ПК 

 

 

0,3 

 

 

0,05 

2 Количество работников За каждого работника 

 

Дополнительно за 

каждого работника, 

имеющего: 

 

первую 

квалификационную 

категорию, 

 

высшую 

квалификационную 

категорию 

1 

 

 

 

 

 

 

0,5 

 

 

 

1 

3 Количество классов, аудиторий, 

оснащенных в соответствии с 

новыми техническими 

требованиями 

 

За класс, аудиторию 

 

5 

4 Наличие при государственной 

образовательной организации 

филиалов, учебно-

консультационных пунктов, 

общежития, санатория-

профилактория и др. с 

количеством обучающихся 

(проживающих) 

За каждое указанное 

структурное 

подразделение: 

до 100 человек  

от 100 до 200 человек 

свыше 200 человек 

 

 

 

20 

30 

50 

5 Наличие обучающихся, Из расчета за каждого  



находящихся на полном 

государственном обеспечении в 

образовательных организациях 

дополнительно 0,5 

6 Наличие в государственных 

образовательных организациях: 

 

спортивно-оздоровительных 

групп 

 

учебно-тренировочных групп 

 

 

 

групп спортивного 

совершенствования 

 

 

групп высшего спортивного 

мастерства 

 

 

 

 

За каждую группу 

дополнительно 

 

за каждого 

обучающегося 

дополнительно 

 

за каждого 

обучающегося 

дополнительно 

 

за каждого 

обучающегося 

дополнительно 

 

 

 

 

5 

 

 

 

0,5 

 

 

 

2,5 

 

 

 

4,5 

7 Наличие оборудованных и 

используемых в образовательном 

процессе компьютерных классов 

 

За каждый класс 

 

20 

8 Наличие групп с организацией 

инклюзивного образовательного 

процесса 

 

За каждую группу 

 

30 

9 Наличие оборудованных и 

используемых в образовательном 

процессе спортивной площадки, 

стадиона, бассейна, других 

спортивных сооружений (в 

зависимости от их состояния и 

степени их использования) 

 

 

 

За каждый вид 

 

 

 

 

15 

10 Наличие собственного 

оборудованного здравпункта, 

медицинского кабинета, 

оздоровительно-

восстановительного центра, 

столовой 

 

 

За каждый вид 

 

 

15 

11 Наличие автотранспортных 

средств, сельхозмашин, 

строительной и другой 

самоходной техники на балансе 

государственного 

образовательного учреждения 

 

учебных кораблей, катеров, 

 

 

За каждую единицу 

 

 

 

 

 

 

 

3,  

но не более 

20 

 

 

 



самолетов и другой учебной 

техники 

За каждую единицу  

20 

12 Наличие загородных объектов 

(лагерей, баз отдыха и др.), 

удаленных друг от друга 

комплексов 

Находящихся на 

балансе 

государственных 

образовательных 

учреждений 

 

30 

13 Наличие мастерских, лабораторий За каждый вид 50 

14 Наличие собственных котельной, 

очистных и других сооружений, 

пристроек, подсобных 

помещений, общежитий 

 

За каждый вид 

 

20 

15 Наличие обучающихся в 

учреждениях среднего 

профессионального образования, 

посещающих бесплатные секции, 

кружки, студии, организованные 

этими учреждениями или на их 

базе 

 

 

За каждого 

обучающегося 

 

 

0,5 

16 Наличие оборудованных и 

используемых в образовательных 

учреждениях помещений для 

разных видов активной 

деятельности (изостудия, 

театральная студия, музыкальная 

студия и др.) 

 

 

 

За каждый вид 

 

 

 

1 

17 Наличие в образовательных 

учреждениях (классах, группах) 

общего назначения обучающихся 

со специальными потребностями, 

охваченных квалифицированной 

коррекцией физического и 

психического развития, кроме 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений 

(классов, групп) 

 

 

 

 

За каждого 

обучающегося 

 

 

 

 

1 

18 Наличие оборудованных и 

используемых в учебном процессе 

концертных залов, вместимостью 

свыше 150 мест, мастерских 

декоративно-прикладного 

искусства, классов технических 

средств обучения, выставочных 

залов художественного творчества 

За каждый вид 20 

19 Количество обучающихся, 

проходящих практику на 

соответствующем производстве, 

предприятии  

За каждого 

обучающегося 

0,3 



20 Площадь территории, 

закрепленной за учреждением 

За каждый 1га 10, но не 

более 50 

21 Проведение конференций, 

семинаров, олимпиад, конкурсов 

и других мероприятий 

республиканского/Всероссийского 

уровней 

 

 

За каждое мероприятие 

 

 

10 

22 Участие 

обучающихся/педагогических 

работников во 

Всероссийских/международных 

конференциях, семинарах, 

олимпиадах, конкурсах и др. 

мероприятиях 

 

 

За каждого участника 

 

 

5 

23 Наличие центров содействия 

трудоустройству, ресурсных 

центров 

 

За каждую единицу 

 

20 

24 Наличие учебного хозяйства, 

учебно-опытных участков, 

парникового хозяйства, теплиц, 

подсобного с/х, учебного 

магазина 

 

 

За каждый вид 

 

 

10    

 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       Приложение 2 к приказу 

                                                                                    Министерства здравоохранения 

                                                                                        Республики Крым от                   № 

 

 

Объемные показатели, характеризующие масштаб управления 

государственными бюджетными и автономными учреждениями 

(организациями) образования, отнесенными к ведению Министерства 

здравоохранения Республики Крым  

для учреждений дополнительного профессионального образования 

 

 

Показатель Условия расчета Количеств

о баллов 

1.Количество студентов/слушателей 

для организаций дополнительного 

профессионального образования, 

учитывается контингент, 

обучающийся на программах 

повышения квалификации от 16 

часов и выше. 

Из расчета за каждого 

обучающегося: 

 

по программам среднего 

профессионального 

образования и 

профессиональной 

переподготовки; 

 

по программам ПК 

 

(повышения квалификации) 

 

 

 

 

0,15 

 

 

 

 

0,05 

2.Количество работников в 

организации, находящихся в 

подчинении данного руководителя 

За каждого работника; 

 

дополнительно за каждого 

работника, имеющего 

ученую степень: 

 

кандидата наук  

 

доктора наук 

 

дополнительно за каждого 

работника, имеющего 

квалификационную 

категорию: 

 

первую 

высшую 

1 

 

 

 

 

 

0,5 

 

1 

 

 

 

 

 

 

0,3 

0,5 

3.Количество образовательных 

программ (по лицензии) 

За каждый вид 5 

4.Наличие зданий, в которых 

осуществляется образовательная 

деятельность 

За каждую единицу до 15 



5.Наличие инфраструктурных 

объектов, обслуживающих 

образовательный процесс 

(медицинский кабинет, столовая, 

общежитие, котельная, очистное 

сооружение, подсобные хозяйства, 

теплицы, гараж с автопарком и др.) 

 

 

 

За каждый вид 

 

 

 

до 10 

6.Наличие специально 

оборудованных кабинетов для 

разных видов активности 

(компьютерный класс, спортивный 

тренажерный зал, зимний сад, 

музей, лингафонный кабинет, 

выставочный зал, киновидеозал, 

мастерские, лаборатория и др.) по 

специальностям, направлениям и 

программам 

 

 

 

 

За каждый вид 

 

 

 

 

до 3  

 

7.Осуществление научной 

деятельности в рамках 

государственного задания 

 

За каждый час 

 

0,02 

8.Организация и проведение 

республиканских мероприятий 

За каждое мероприятие 20 

9.Разработка методических изданий 

и сборников 

За каждый вид 15 

10.Участие работников во 

Всероссийских/международных 

конференциях, семинарах, 

олимпиадах, конкурсах и других 

мероприятиях 

 

За каждого участника 

 

5 

 

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                Приложение 3 к приказу 

Министерства здравоохранения 

                                                                                                        Республики Крым от             № 

 

Порядок 

отнесения к группам по оплате труда руководителей 

государственных бюджетных и автономных учреждений (организаций) 

образования, отнесенных к ведению Министерства здравоохранения 

Республики Крым  

 

1.Руководители государственных бюджетных и автономных учреждений 

(организаций) образования, отнесенных к ведению Министерства 

здравоохранения Республики Крым, предоставляют данные по объемным 

показателям, характеризующим масштаб управления учреждением 

(организацией), и несут персональную ответственность за их достоверность. 

2.При установлении группы по оплате труда руководящих работников 

контингент обучающихся (воспитанников) организаций определяется: 

- по организациям профессионального образования – по списочному составу на 

начало учебного года по состоянию на октябрь по всем формам обучения, а при 

сроке обучения менее 10 месяцев – по плановому среднегодовому количеству 

обучающихся на соответствующий календарный год, и по плановому 

количеству слушателей, обучающихся на программах повышения 

квалификации от 72 часов и выше на соответствующий календарный год; 

- по образовательным организациям дополнительного профессионального 

образования – по плановому количеству слушателей, обучающихся на 

программах повышения квалификации от 72 часов и выше на соответствующий 

календарный год. 

 3.За руководителями учреждений, находящихся на капитальном ремонте, 

сохраняется группа по оплате труда руководителей, определенная до начала 

ремонта, но не более чем на один год. 

 4.Количество работников в образовательных организациях определяются 

из расчета всех фактически работающих работников организации с учетом лиц, 

работающих по совместительству. 

 

Группы по оплате труда руководителей государственных бюджетных и 

автономных учреждений (организаций) образования, отнесенных к сфере 

управления Министерства здравоохранения Республики Крым  

 

п/п Уровни образования Количество баллов 

1 группа 2 группа 3 группа 4 группа 

1.  Среднее 

профессиональное 

образование 

от 1000 от 500  

до 1000 

до 500  

2. Дополнительное 

профессиональное 

образование 

от 2000 от 1000 

до 2000  

от 500 до 

1000  

до 500  

  

 

 



 

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя и 

средней заработной платы работников учреждения  

Таблица 1 

Наименование 

учреждений 

Показатели Предельный уровень 

соотношения средней 

заработной платы руководителя 

и средней заработной платы 

работников 

1:6 1:5 1:4 1:3 

Учреждения 

среднего 

профессионального 

образования 

Количество 

слушателей 

(чел) 

Свыш

е 500 

От 

251 до 

500 

От 

101 до 

250 

До 100 

Учреждения 

дополнительного 

профессионального 

образования 

Количество 

слушателей 

(чел) 

Свыш

е 2000 

От 

1000 

до 

2000 

От 

501 до 

1000 

До 500 

 

 

 

Группы по оплате труда руководителей образовательных организаций, 

находящихся в ведении Министерства здравоохранения в 2015 году 

 

п/п Уровни образования Количество баллов 

1 группа 2 группа 3 группа 4 группа 

1.  Среднее 

профессиональное 

образование 

свыше 

1250 

от 601 до 

850/851-

1250 

от 401 до 

600/501-

850 

до 

400/500  

2. Дополнительное 

профессиональное 

образование 

свыше 

2000 

от 1000 

до 2000  

от 501 до 

1000  

до 500  

 


